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På et tillægsspørgsmål fra Anders Fogh Ras- 
mussen (V), om Told- og Skattestyrelsen havde 
ændret opfattelse efter drøftelse med skattemi- 
nisteren, svarede skatteministeren: "Hr. Fogh 
Rasmussen stiller et spørgsmål, som jeg for- 
stod sådan -  lidt pakket ind -  om Told- og 
Skattestyrelsen af mig var blevet bedt at nå 
frem til en konkret afgørelse. Dertil er svaret 
nej. Hvad der så er sket i en sag, der har strakt 
sig over nogle dage, har jeg i sagens natur in- 
gen mulighed for at sige meget klogt om, i og 
med at jeg overhovedet først bliver kontaktet i 
den her sag på et meget, meget sent tidspunkt. 

Efter at Anders Fogh Rasmussen havde gen- 
taget sit spørgsmål, svarede skatteministeren i 
anden omgang, at "det betyder så også, at jeg 
ikke har mulighed for at bekræfte det, hr. Fogh 
Rasmussen spørger om, nemlig om der har væ- 
ret sagt nej eller der har været givet andre be- 
skeder undervejs i den her proces, og om der er 
skiftet holdning, efter at man har talt med mig. 
Derefter kan jeg også sige: Det kan jeg ej hel- 
ler bekræfte." 

Ole Stavad har om dette spørgsmål til udval- 
get oplyst, at hans svar til Anders Fogh Ras- 
mussen skulle forstås som et ikkesvar, idet han 
ved at sige, at han ikke kunne bekræfte spørge- 
rens påstand, ikke besvarede spørgsmålene, 
men netop afviste at besvare dem, bl.a. under 
hensyn til, at den efterfølgende diskussion 
uvægerlig ville medføre problemer i relation til 
tavshedspligten. 

Ole Stavad oplyser bl. a. til udvalget, at hav- 
de han svaret, "at så vidt han vidste, havde em- 
bedsmændene tidligere i forløbet afvist en løs- 
ning, ja, så er jeg sikker på, at dette udvalg 
med erfarne politikere ikke mangler fantasi til 
at se for sig, hvilken byge af opfølgende 
spørgsmål jeg derefter ville blive mødt med. 
Det ville næsten uundgåeligt være spørgsmål, 
som ikke kunne besvares på grund af tavsheds- 
pligten, hvorefter myterne om det, der var fore- 
gået, ville få ny grokraft. Derfor var det helt 
nødvendigt at give Anders Fogh Rasmussen et 
ikkesvar på hans spørgsmål." 

Til grund for skatteministerens besvarelse af 
spm. S 112 forelå flere udkast til svar fra Told- 
og Skattestyrelsen, alle dateret 26. oktober 
1993. 

Spm. S 113 fra Kirsten Jacobsen (FP) til 
skatteministeren havde følgende ordlyd: 

"Vil ministeren oplyse, hvilke år den skatte- 
mæssige konstruktion, der er anvendt i Spare- 
kassen Nordjyllands delovertagelse af Him- 
merlandsbanken, er blevet brugt i andre tilfæl- 
de?" 

Skatteministeren bekræftede, at den del- 
overtagelse, Told- og Skattestyrelsen havde 
været involveret i, foregik i 1992 og var Biku- 
bens overtagelse af aktiverne i Bornholmer- 
banken. 

Den tidligere skatteminister, Anders Fogh 
Rasmussen (V), spurgte, om den konstruktion, 
der blev fundet vedrørende Bikubens overta- 
gelse af Bornholmerbanken, var 100 pet. iden- 
tisk med den konstruktion, der var fundet ved- 
rørende Sparekassen Nordjylland og Himmer- 
landsbanken. Endvidere ville medspørgeren 
gerne have oplyst, om den nuværende skatte- 
minister i den aktuelle sag havde fulgt indstil- 
lingen fra Told- og Skattestyrelsen uden at æn- 
dre i den. Skatteministeren kunne besvare den 
sidste del af spørgsmålet bekræftende, medens 
han for det første spørgsmåls vedkommende 
oplyste, at man i den slags sager sager ikke fin- 
der to, der er 100 pet. identiske, men at det, der 
kunne siges med sikkerhed, var, at begge sager 
var behandlet ud fra de samme skatteretlige 
principper, hvilket skatteministeren fandt var 
det afgørende. 

Til grund for skatteministerens besvarelse 
forelå flere udkast til svar fra Told- og Skatte- 
styrelsen, dateret 26. oktober 1993. 

Ole Stavad har efterfølgende i Det Særlige 
Undersøgelsesudvalg oplyst, at han allerede 
natten til den 23. august 1993 fik præsenteret 
Bornholmerbanksagen som et fortilfælde sva- 
rende til Himmerlandsbanken, men at han 
først et år senere fik endelig vished for, at den- 
ne sag også rummede problemer. 

VI. Samråd i Erhversudvalget den 28. oktober 
1993 

I mødet i Erhvervsudvalget indgik samråd 
med statsministeren, skatteministeren og indu- 
striministeren. 

Samrådsspørgsmål M til statsministeren lød 
således: 

"Vil statsministeren bekræfte, at den statsga- 
ranti på de 150 mio. kr., der er givet omkring 
Himmerlandsbanken, indeholder et beløb på 
30 mio. kr. til dækning af Sparekassen Nord- 


